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S REQUERIMENTO N° 036 12014 SO j

"~ - - _ Requer informagbes ao Sr. Luis Carlos Lugio -
.~ de Carvalho, Diretor ‘da” Empresa AVOA
_  Transportes Ltda. EPP, ‘quanto a construgéo'e
" implantagdo. da garagem de -veiculos no
‘ SN terretio localizado no Distrito- Industrlal nesta"ﬂ
e | ~ cidade, doado’ pela municipalidade a.
- empresa, bem como a transferenmas dos, .
veiculos (énibus), pertencentes a empresa a.
nossa c1dade :

Excelentissimo Senhor S ¢

MIGUEL CANIZARES JUNIOR - : o :
Presidente da Camara Municipal da Estanma Turistrca o E
;Paraguag:u Paulista - A L '

~ .

: Os Vereadores que este subscrevem nos termos regimentais,”
REQUEREMao Sr. Luis Carlos Lucio de Carvalho, Dwetor da ‘Empresa AVOA -
Transportes Ltda. EPF, as seguintes mformagées quantoa construcéo e mplantagﬁo -
da garagem de veiculos na terreno localizado na Avenida Ulisses Guimaraes,-no .
~ Distrito Industrial, nesta cidade, doado pela munlmpahdade a empresé AVOA em 23 ,
“de outubro de 2013 conforme Lel Munlmpal n® 2 885/2013: . A

1) A empresa transferiu para .o municipio: de Paraguagu Paullsta - S. P 0s veicules :
(onlbus) de sua propnedade e que prestam serwgo em nossa crdade’? o

- 2) Quantos func:onanos foram contratados e quantos estao atualmente trabalhando—‘» :
na flhal de nossa ctdade’) Y . : - -

3) A empresa construxu e ja implantou uma. garagem de' v'é'ic'uiaé ‘para |
desenvolvimento da sua atividade de transporte rodovidrio coletivo de passagelros’) "
(umdade fllzal) no terreno que. recebeu comp doagdo da munlmpalldade'? :
_ a-) Em caso de resposta negatlva a pergunta antenor qual o prazo para

que a f;!lal entre em- atmdade em nossa C|dade’7 .

J _ . . : . . ) .
. ] , S

’ . P!enarlo “Vereador Oscar Porﬂno Neto" '
Rua Guermo Matheus, 205 - Fone/Fax {18) 3361-1047 - Cx. Postal 135-- CEP 19700-000 - Paraguagu Pauhsta (SP)
’ CNPJ 51.500. 619/0001 04 - Website: www. camaraparaguacu $p. gov br. -
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: , b ) Em caso de resposta aflrmatlva a pergunta “3" "a empresa se encontra
em. plena atwndade em nosso mumcmlo desde que data’? Lo A .

oo

,‘JUS'I"I_F:ICA_TIVA .

. O presente Requenmento tem (o] ObjetIVO de obter: mformac;oes' .
-junto a empresa AVOA Transportes Ltda. EPP visando "o cumprimento dos -
COMpromissos, prmcnpalmente aqueles expostos aos Vereadores .infra-assinados
pelo Diretor Presidente da empresa, em reunido realizada ha vespera da votagao do -
. Projeto de LEI que apresentava a doag:ao do_ terreho é empresa nesta Cémara
:Mummpal R N . T R

Palcio Legislativo Agua Grande, aéde abril,dt‘e— 2014.

- Vereador

e

. ',SR LUIS CARLOS LUCIO DE CARVALHO Lo el

- Diretor.da Empresa AVOA — Auto\flagéo Ourmhos/As&s Ltda R
Av. Jacinto Ferreira de. Sé n° 115 | &

* Vila Christone Lo e S
19. 911 -720 - OURINHOS (SP) S o

‘ ' Plenario ¢ Vereador Oscar Porflrlo Neto i : .
. Rua- Guenno Matheus, 205 - FonefFax (18) 3361-1047 - Cx. Postal 135 - CEP 19700 000 Paraguagu Paullsta (SP)
; CNPJ 51. 500 619/0001 -04 - Webs:te WWW. camarapﬁraguacu sp.gov.br-.. -
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P.-refei_tura Municipal da Estancia Taristica de Paraguagu Paulista
. Estado de Séo Paulo o T
LEI'N°. 2.885, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013 :
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal | )
Dispde sobre autorizacio ao Poder- Executivo
. para alienar, mediante doagdo, terreno do
Distrito- " Industriai & Empresa AVOA
Transportes Ltda EPP, no ambito do PRODES.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica. de -

Paraguagu Paulista, no uso-de sua$ atribuigées legais, faz saber que a Camara Municipal

. CAPITULO | —-DA AUTORIZAGAO DE ALIENAGAO

. Art. 1°Fica o Poder Exécutivo autorizado a alienar & Empresa AVOA
Transportes Ltda EPP, mediante doagdo, um terrend de propriedade do Municipio, no
ambito do Programa Municipal de Desenvolvimento Econdomico e Social (PRODES), de

APROVOU eele PROMULGA a seguinte Lei: - : |

conformidade com a Lei Complementar n® 155, de 2 dé abril de 2013. - _ .

. " '§1° A Matriz da Empresa AVOA Transportes Ltda EPP, cadastrada no"
CNPJ/MF sob o n° 04.211.681/0001-98, Inscriggo Estadual n°® 495.079.795.113, esta

localizada na Avenida Jacinto Fermreira- de Sa, ® 135-A, Vila Christoni, CEP 19911-720, no

Municipio de Ourinhos, Estado de Sao Paulo. ' R LT ;

o §2° A Filial da Empresa AVCA Transbor{es Ltda EPP, cadéstrada- no
CNPJIMF sob o n°® 04.211.681/0002-79, Inscrigao Municipal n® 119320, esté localizada na
Rua Luiz Gonzaga de Camargo, n° 916, Vila Nova, CEP -19700-000, no Municipio -de

Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo.

. '§3° O terreno de que trata a cabega deste artigo-esta localizado na
Avenida Dr. Ulisses Guimaraes, s/n°, cadastrado como Lote 01, Quadra 200 (Gadastro
Municipal n®. 1200400), Distrito Industrial, neste Municipio, com area total de 8.612,80 m?
(oito mil seiscentos” e doze metros quadrados-e oitenta centimetros quadrados) e as -
seguintes medidas, divisas & confrontagdes: “pela frente mede trinta & dois metros -
(32,00mts) e confronta-se com - Avenida Doutor Ulysses Guimardes lado -impar do
- logradouro, -pelo lado direito de quem da via olha para -0 imével mede sessenta metros e
dois centimetros (60,02mts), dai déflete & direita & segue’em linha reta uma distancia de
cinquenta e quatro metros e sessehta centimetros- (54,60 mts) confrontando nesses dois
sentidos com o lote 02 dai deflete a esquerda e segue em linha reta uma distancia de -
. cinquenta. metres e trinta e cinco centimetros (50,35 mts) e confronta-se com & rua Nortorr
Weffort Thimoteo dai segue em linha curva uma. distancia de doze metros e quatro
centimetros (12,04mts) e confronta-se. com a intersecgdo da Rua Norton Weffort Thimoleo
. com a Rua Uruguai ;pelo ladd esquerdd mede cento e quinze metros e sessema e oito.
- -centimetros, (115,68mts) e copfronta-se com a Rua Coldmbia com qual faz esquina dai
segue em linha curva uma distancia de treze metros’-e sessenta e nove centimetros

' (13,69mts) e confronta-se com a intersecgdo das Ruas Colémbia e Uruguai, e finalmente._ -

pelos fundos mede oitenta e seis metros e cinquenta centimetros  (86,50mts) e confronta
com a Rua Uruguai, perfazendo uma érea total de 8.612,80 metros quadrados, possuindo
uma esquina curva com nove metros e quarenta-e dois centimetros (9,42mts). (cadastro
. municipal n® 1200400)". ‘ o . J . e ‘ ﬁ\Q/
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turlstica de Paraguagu Pauhsta |
" Estado deé Sdo Paulo _ v

Lein° 2.885, de 23 de LU d6 2013 ... S Fis.2ded

: g 4° Para o] lmovel descrito ho § 3° deste artlgo a empresa benefnc:ana
transferird a unidade filial, com a construgo. e implantagio de uma Yaragem de veiculos

- para o desenvolvimento da sua atividade principal de transporte rodoviériq coletivo de

passagelros sob regime de fretamento, intermunicipal, mterestadual e intemacional. .
CAPITULO It-DA HABILITAGAO DA EMPRESA NO PRODES B

Art. 2° Para habilitacdo aos benefitios do PRODES os representantEs da
empresa beneﬁmana requereram os incentivos & - apresentaram a documentagio
comprobatona exigida pela Lei Complementar n® 155, de 2 de abril de 2013, a qual foi-
apreciada e avaliada pelos érgaos técnicos do. Mumc;plo Comiss3o de Anélise Técnica do
Programa Municipal de Desenvolvimento. Econdmico e Sacial (CAT-PRODES)
Departamento de Assuntos Juridicos e Comité Executivo do PRODES.

Art 3° O pleito da empresa beneficiaria, de doagao de |movel para msta{ag:ao
de ‘filial, recebeu parecer favorave! dos orgéos técnicos do Municipio, da CAT-PRODES, do -
Procurador Municipal e do Comité Executivo do PRODES, conforme copias dos pareceres
que acompanham a presente lei.

Art 4° O projefo e o cronograma fisico-financeiro” de- constn.lgao e

lmplantag:ao da garagem de veiculos, para o desenvolvimenio da atividade principal da

~

/

. empresa beneficiaria, constam encartados nos autos do processo anahsado e aprovado pela

CAT:PRODES. . = . « S
. o CAPiTULO " -DOS'PRAZOS' o
; " Segdo | ~ Do Inicio da Construgao ‘ S

AL 50 A construcao elou adequagao -do imavel para a mstalagao da empresa
beneficiaria, conforme estabelecido no projeto e cronograma fisico-financeiro aproyados
devera ser iniciada no prazo maxamo de 60 (sessenta) dias, contados da data de pubhcagao (SR

desta lei.

H

.

Segdo Il - Do Inicio do Funcnonamento

Art. 6° 0 func:onamento da empresa beneficiaria no tmovei doado Qevera ser
lnICIadO no prazo maximo de 1 (um) ano a contar da data de publica¢ao « desta lei. -

Paragrafo Unico. A empresa beneficiaria ndo podera entrar em funcnonamento
sem o devido licenciamento ambiental e os dernans licenciamentos exigidos pela Ieglslag:ao
vigente e aphcavel a especne . .

Segao M -Da Prorrogagao Excepclonal dos Prazos

‘ Art 7° O prazo:fixado no art. 5° desta lei poderé ser pron'ogado por. ate 60
(sessenta) dias, por ato do Prefeito, em carater excepcional, desde que a empresa

benefidéaria apresente justificativa por escrito. - - ( E«€ /

’
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Prefe:tura Mumcupal da Estancua Tunstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

 Lei n° 2.885, de 23 de outubro de 2013 A Fls. 3 dé\4 .

CAPITULO V- DA REVERSAO DA DOAQAO

: Art 8° A empresa benefmada perdera a qualquer tempo os benef;cuos desta |
lei, independentemente de qualquer notlflcagao ou mterpelagao judicial, com a reversdo.do
|movel ao Patnmonlo Pablice do Municipio, se: _ . :

‘|-’ naoseinstalar na forma do prOJeto aprovado no prazo. de 1 (um) ano, a
‘contar da pubhcag:éo desta lei;

’ il-" “cessar as atividades transcorndos menos de 10 (dez) anos, c0ntadosf o
do lnICIO de funclonamento no imovel doado

W - desviar da ﬁnahdade nnacxai e do projeto aprovado

Paragrafo Unico. A resolugao ou reversao dar-se-4 sem dlrelto a qualquer _
mdemzac;ao pelas benfeltonas construndas cup valor sera consnderado como remunerat;ao '
pelo uso do imével. L -

CAPITULO V DA ESCRITURA PUBLICA DE DOAQAO

" Art. 9° Os érgaos mumcnpaus competentes ea empresa beneﬂqana deverao‘ ,
provrdenmar - . L R

. I -a Iavratura da competente escntura publsca de doagao no Tabelfonato de
Notas local, . , RN

- eo respectwo reglstro da escntura publica de doagéo na. matncula do -
lmf)vel Junto ao Cartono de Registré de Imoveis Iocal :

Art, 10 Da escritura pubuca de doa(;éo deverido constan obngatonamente as

- condigdes estabelecidas:

L © ]- - noart 19, §4°destale1 o - - TR ]
I~ enos artlgos 5°, 6°e8° desta e, - I
Art, 11 As custas e emolumentos decorrentes da lavratura da éscritura

publica de doagdo, bem como do registro- na matr:cula do imovel junto ao Cartario de.
Regnstro de Imovels local, serdo de exclusiva responsabllldade da empresa beneﬂmana - s

. - Paragrafo unico. Sera também de responsabilidade da empresa benef ciania o
recolhimento dos tributos decorrentes da transmnssao do |mouel .

CAPITULO VI -DAS DISPOSIQGES FINAIS

Art. 12. Cabera ao Departamento Municipal de Industria, Comercm e Serwg:os :
o acompanhamento e verlﬁcagao ‘do cumprimento do disposto nesta lei. . '

Art. 13 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de verbas
proprias constantes do orgamento suplementadas se neoessano e " / /

’

. . . -l
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Prefeltura Municipal da Estancla Turustlca de Paraguacu Paullsta
Estadode Sao Paulo .

»

Le: n° 2 885 de 23 de outubro de 2013 Fis. 4 de 4

bl-{o N R4 B ) )

_PrOJeto de LEI NPL( )PLC (‘ JPEMLOM ne-.,
Protocolo na Camara: .......... X J_OIO - Data .. 21 O I
Autégrafo: .. OL‘ 5 A 13 .. Data de Aprovagio: . &JI A0 J~:3 ’ »
~ ;2c"'\ C.s

Publicagso: . Sl m..,..,.&;\‘... $oERet....... Data: d’G IJO /'3 Edlgao

JA&C#- -

Visto do servidor responsével. ... &85 ST SR

s, : R .
) : \
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